Tertiō facit, qd voluit Bar. & sequuntur alij in l. pen. §. si vir. su- pra solu. matr. quatenus vult, qd maritus, habens actionē ad dotē, ad eam quantum ex sua promissione, nō liberet illā actionē cedē- do. Quotō apertē in terminis nris hoc p̄batur, qa si cohēres iste cedēdo liberari posset, vbi solueret: nō diceret coactus, sed ex volū- tate soluere: & p̄ qd ei non cōpeteret iudicium fam. ercisc. iuxta d. l. hēredes. §. si vnus, & ea, quæ traduntur in d. l. 3. C. de vñ. qd. qd est expressē contra d. §. item si in facto. & d. l. in executione. §. qd si stipulatus. cū simil. Nec ob. alleg. in contrarium. nam per- Maria. Soci. Secunda pars. M a

D. Maria Soci. In. in §. Cato. l. eadem.

mo ad regulam d. l. quod debetur, ex prædictis patet respõsio, quæ solum procedit, quæ quis ex eo tñ tenetur, quæ actionem habeat contra alium, ut ibi probatur ita illam regulam declarat Bar. in l. cū fundus §. seruum tuum. §. si cert. pet. tradit Corn. in cons. 23 l. incip. videt in præfenti. col. fi. 2. vol. & voluit gl. in l. 4. §. idem Labeo. supra de in rem ver. hoc autem non est in casu nostro, ut dixi supra, ergo, & c. & hoc eodem modo respõdetur ad illa quatuor iura per me supra alleg. pro opi. Rui. & fm hoc etiam procedat. l. si locer. §. si supra solu. matr. & l. si possessor. §. bonæ fidei. supra de pet. ha. red. in eis. n. si quis rectè intrõspiciat, ideo quis tenet solū, quæ actio nem contra alium habeat. Ad doct. Barto. in d. l. §. si quæ decepit hic Rui. dicas, quæ non est vera p prædicta, nam ibi ille impeditur non ideo tenebatur, quæ actionem contra impediendum haberet, sed ex sua promissione, quæ non obseruauit. Nec te offendat, quod ita dixerit Barto. & sequuntur alij, quia, & ipsi velut homines errare potuerunt. & quod illa decisio sit falsa, probatur in d. §. si. ibi, nullo modo proderit ei exceptio. si enim cedendo liberaretur, ut vult Bar. aliquo modo sibi prodesset illa exceptio contra illum text. nec opin. Rui. ita æqua est, quin ista sit æquior, & iustior, quia si cedendo liberarentur, posset inter hæredes conueniri, ut vnus eorum non soluendo existens cõtraueniat, propter quæ solum stipulatori in totū præiudicabitur. & ei nullo modo cum effectu diceretur succursum cum omnes alij cedendo actionem contra errantem liberarentur: & actio contra eum redderetur inanis ob eius inopiam. l. nam is. supra de dol. §. illud vers. illa vero in Auth. de æquali. do. colum. 8. & colim. el. j. de rest. spo. quod summam foueret iniquitatem. ¶ Ne igitur malitijs hominum indulgeatur iuxta l. in fundo. supra de rei vend. & l. cum hi. §. si cum lis. & ibi glo. not. supra de transact. & c. plerunque. de rescrip. vt quæ etiam fraudibus via claudatur iuxta l. j. in fin. supra nau. cau. stab. & §. illud verò satis in procem. fororum dicendum est, æquum, & iustum esse, ut cedendo non liberentur.

Sed contra prædicta, & pro opin. Rui. videtur primo l. quod se pe. §. si res. infra de contrahen. empt. Secundo l. si vt certo. §. nunc videndum. el. 2. vers. idem Labeo. supra commo. Tertio l. si is apud quem. §. de pos. Quarto d. l. Titio fundus. supra de cõdi. & demonstr. in fin. Quinto l. eum qui. in prin. j. de furt. in quib. quis tenetur ex proprio facto, vel actoris sui, & non ex eo, quæ actione contra alium habeat: & tñ solum suggerente æquitate cedendo actionem liberatur. sic ergo videtur dicendum in casu nostro, in quo maxima suggerit æquitas. l. ne quis ex facto alterius damnetur. & per ista iura, quæ satis vrgent, videtur desinui omnia supra dicta. Pro solutione tamen, & defensione prædictorum, considera quæ in hoc pulchro, & eleganti articulo sic dici, & distingui potest. aut quis conuenitur, & tenetur ex eo tñ, quæ actione habeat contra alium, & clarum est, quæ cedendo actionem liberatur, ut d. l. quod debetur, cum si. supra alleg. aut tenetur ab initio ex facto suo vero, vel ficto, vel sui auctoris, habet tñ pp illud actionem contra alium, & tunc aut illa actio est alium dat ei pro eius indẽntitate, & quia alterius cã sit obligatus, & cedendo illa actione non liberabitur, ut diximus in fideiussore, & ita procedat casus noster. & quod dixi §. Bar. & in d. l. §. si. aut non datur ei actio pro indẽntitate, sed debitori circa rem debitã ex aliquo accidenti, nulla tamẽ eius culpa intercedente, nihil aliud pter illam actionem remanet, & eo casu ad aliud amplius non tenetur, quã ad cedendū liberatus in ceteris, quasi re. quo ad eum. perempta sine eius culpa, arg. l. si ex legati causa. j. eo. & eorū, quæ tradunt in l. quod te. §. si cert. pet. nimirū ergo si cedendo totaliter liberatur, quia dē præcisẽ facere illud, ad quod solum tenebatur. & in his terminis si rectè aduertantur, procedunt quinq; iura vltimo loco allegata. ut per te ipsum intelliges, & declarauit in voce, vel saltem si vis, quæ adhuc sit obligatus prima actione, ut vñ probari in simili, in l. cum quis. §. j. j. de sol. dic. quæ cedendo liberat, ut et in dictis iuribus probatur, & ad iura §. alleg. quib. vñ probatur, quod iam dixeram, p̄t responderi, quæ loquuntur respectu effectus, sup quo tñ cogita. & vbi iam dicta tueri velis, responde ad d. §. j. quod loquitur in obligatione generis, quæ non perit l. incendium. C. si cer. pet. & quæ plus est, eo casu non liberaretur cedendo actione, nisi quia ibi fuit speciale mandatum de soluendo certæ psonæ, ut in terminis declarat Bar. post Dyn. in l. si quis vxori §. apud Labeonẽ. j. de fur. & ista norabis, quæ pulchra sunt, & quotidiana, nec alibi inuenies ita declarata.

30 ¶ Not. 7. quod pœna adiecta factõ diuiduo, vno ex hæredibus præfaciente solum contra eum, & pro eius rata hæditaria committitur, ut hic per Soc. nostrum in 6. not. & in hoc inter cetera differt factum diuiduū ab indiuiduo, cum ibi pœna est omnes pro rata tamen committatur, ut §. dixi, rō dñz ponitur hic in tex. quæ. l. ibi nō p̄t, nisi in solidū peccari & stipulatori totaliter præiudicatur, quod non contingit in factis diuiduis in quibus tñ pro parte peccari potest. nam si in exemplo tex. vnus hæres agit ad partem: in ea tantum parte stipulatori præiudicat, ob quam causam non est opus fingere alios contrafecisse. & ideo cum nec verba vere, nec fidei dicitur contrauenire, teneri non possunt, contra prædicta vrgere videtur j. l. prox. §. si. & d. l. hæredes §. idem iuris. fam. ercif. sed quia Bar. tangit j. in 8. opp. calcando eius vestigia ibi referuo dicendū.

Octauo not. quod promittens amplius non agere, dē p̄mittere factū diuiduū: & sic licet alias pro ista tradi videat, quæ facta sint indiuidua, ut d. l. stipulationes, nō diuer. idem puto. & ponit hic gl. sup ver. diuisionẽ, tñ non agere dē factum diuiduū, ut est casus hic, & ostenditur, quia cū centum puta, debeantur, potest agi ad quinquaginta, & sic ad partem, & pro alia parte non agi, & p̄nter ex parte sumitur commodum, vel damnū respectu partis, quod sumeretur ex toto respectu rotius, & hinc est, quod pœna tñ pro parte agentis, & sic prætraueniẽtis cõmittitur: potest. n. pro parte peccari, & pro parte non. & ita voluit hic tex. in vers. differentia, hanc esse communem, licet non exprimat.

Sed contra istum tex. & prædicta opp. nã si promissio de amplius non agendo sit ad speciem, puta, ad equum si dicimus quod sit stipulatio diuidua, & per quos, quæ solus hæres præfaciens, & p̄ sua rata tñ teneatur, resultare potest incõnens, de quo in d. l. in excu. §. pro parte, quia stipulator pro parte hæredis præfaciens soluta parte equi habebit partem pœnæ, pro parte verò aliorū non agentū retinebit partes equi, & sic illa promissio de non agendo recipiet implementū in diuersis reb. §. d. §. pro parte. ista oppositio Doctõ. nostris visa est difficilis, & Bar. eius timore in d. l. stip. non di. 3. q. prope si. ver. & sic intelligo §. Cato faciendo arg. limitauit istum tex. ut procedat tñ, quæ stipulatio ista sit de amplius non agendo ad quantitatem: scus si ad speciem per prædicta. & licet ex hoc videatur nimis restringi tex. n̄ ḡnãliter loquens, pp̄ quæ ista limitatio Bar. per Doct. ibi reprobat, tñ D. meus hic i. 7. not. conatur eã defendere, volens, quæ non sit restrictio ad istum tex. sed potius declaratio, quia tex. loquitur, quæ pecunia numerata erat promissa, ut patet in prin. ibi, certæ pecuniæ capiẽdo strictè, ut per eum: prout et ipse dixerat §. in 2. not. & cū loquat tex. de stipulatione diuidua, & aliã stipulatio dicatur diuidua finitè in eam deductam. l. stipulationes nō diuiduntur. in prin. oportet præsupponere, quæ super quãtitate facta fuerit, cū super specie esset indiuidua p̄ prædicta, & ista (ut puto) est intẽtio Soc. defendentis Bar. licet verba eius sint satis obscura, & fortẽ mendosa.

Sed tu primo dicas, quæ imò ver. pecuniæ, capitur in sui larga significatione, ut dixi in 2. not. Scđo, quæ hic de pecunia sit mētio tñ respectu stipulationis penalis, non respectu eius, quod principly promittitur: immo illud est factum, ut est clarum. Et cū hic simplr dicatur, quæ stipulatio de amplius non agendo, est diuidua, sequitur quæ istud factum simplr debet dici diuiduum per d. l. stipulationes non diuiduntur, & ita, quæ Do. meus vltimo loco dicebat, retorquet, imò hic tex. expressè dicit istud factum. tam plius nō agere, esse diuiduum, & licet sit facta talis promissio respectu certæ speciei, non tamen dicitur facta de re indiuidua, ut patet ex his, quæ dixi in præmissis: igitur cõtra Bar. vrget generalitas tex. nostri, & ita contrarium §. formatum remanet in solutum. Propter quæ Doct. laborant, & varij varia dixerunt, & plurib. omisiss. Imol. & Roma. in d. l. stipulationes non diuiduntur, & Alex. hic respondent, quæ ille §. pro parte, cum suo inconuenienti procedit, si de factis loquimur, in factis affirmatiuis; sed stipulatio amplius non agi, continet factum negatiuum, ergo, & c. Nec videtur, quæ ista differentia careat ratione, licet hoc negauerit dominus meus Soci. nam cum in negatiuis nihil præferatur aut toluatur, videtur extra terminos d. §. pro parte, in quo cum abhorreat tex. solutionem fieri in diuersis rebus, necessario consideratur, quæ quid soluatur. Sed tamen ista solu. non videtur bona, prout, dicit Ruyn. nam, & qui non agit, aliquid in effectu agere dicitur, quia dicitur breui manu, & contra quem non agit, solvere, & ille dicitur accipere, cum inde veniat liberatus, iuxta l. si quis obligatio, vbi gl. declarat j. de reg. iur. & latè hic ostendit Rui. Præterea prout et ipse dicit, ista solu. vñ contra istum tex. quæ in si. vult idem esse in stipulatione de rato, & tamen in ea factum est affirmatiuum. Et si dicas, quod resoluitur in negatiuum; scilicet, in non ueniendo contra gesta. dicam, quod & amplius non agere, licet sit negatiuum, resoluitur in affirmatiuum, videlicet, in liberando debitorem. Ex quo constat istam resolutionem non debere attendi. Præterea in promissione de rato, scilicet non est satis non contrauenire, sed opus est expressa approbatione, vel saltem aliquo extrinseco actu æquivalente, ut declarat Bar. in l. quo enim. in princ. infra rem rat. habe. facit l. ratum. infra de solu. & tradit Corn. in cons. 248. incip. Decisionem quidem, & c. 3. colum. 4. volum. Demum contra istam solu. videtur tex. in l. si procurator. in princ. infra rem ratam habe. uerificatum in factis affirmatiuis, & tamen admittitur implementum in diuersis rebus, ut per Rui. hic ad aliud tamen propositum. Igitur pro solutione, & declaratione aduertendum est, quia aut univ. ex hæredibus agenti ad partem equi contra promissionem defuncti fuit opposita exceptio, & secundum eam iudicatum, aut nihil fuit oppositum.

Primo casu non est locus quæstioni, ex quo actore repulso stipulator retinet integrum æquum, nec pœnam petere poterit. l. apud Celsum. §. Labeo. §. de except. doli. & l. recriptum. §. i. supra da pact. nisi tñ fuerit pœna promissa rato manente pacto, iuxta l. penul. §. de transact. tunc enim diceretur pœna appõsita solū ad puniendum.

puniendum contemptum, vt dixi supra in primo nota.

Secundo casu, in quo procedit argm tuendo, q̄ poena tm̄ pro parte comittatur, iuxta ḡnalitatem tex. nostri q̄ quid dixerit Barro. in 3̄ium respondetur ad d. §. p̄ parte. prout ẽt Ruin. & quidã nouissimĩ dicitur, q̄ ille tex. procedit 3̄dicente creditore: ei autẽ volenti, sicut aliud pro alio solui potest. l. 2. §. j. s. si cert. pet. ita, & 3̄ in diuersis rebus fieri poterit solutio. † potest. n. quis fauori suo renunciare. l. si quis in cõscribendo. C. de pact. Sed in casu nostro, q̄ stipulator habeat partem equi, & partem pœna; prouenit ex voluntate eius non opponenti exceptionem, ergo, &c.

Potest etiam vltra Docto. & fortẽ melius responderi, q̄ ille §. pro parte. cum similib. procedit tm̄, & particulariter in suis casib. id est, in stipulatione ḡnis, vel disuncta, put̄ j. dicam circa tertiã oppo. quo dato in proposito nostro inconuenienter allegatur.

Et ex prædictis infertur, q̄ illa opinio dñi mei Socini, de qua dixi supra in secundo nota, non est vera, & per consequens cõcluditur, q̄ iste tex. prout generaliter loquitur, procedit etiam q̄ pro pœna fuerit promissa speciem aliqua, & etiam q̄ promissum fuerit amplius non agi ad speciem.

Dicebat tm̄ Ruin. pro meliori solutione dicendum esse, q̄ d. §. pro parte. loquitur solum in obligationibus dandi, nos verò sumus in obligationibus faciendi, in quibus non considerat inconueniens, de quo ibi, cum interesse, vel in locũ eius adiecta pœna, quodammodo ipsum factũ videatur, & vice eius fungatur, vt per eum, qui ẽt ad hoc ponderat d. §. pro parte, ibi, qđ non potuit defunctus facere, ne qđ stipulator sim, non consequar, quæ verba se cundum eum volunt, q̄ ille tex. procedit, qñ quis præcisẽ p̄t com pelli ad soluendum, quod solum in obligationibus dandi est, l. vbi autem. §. si. j. eo. cum ad factum quis præcisẽ non cõpellatur. l. si quis ab alio. §. si. s. de reiud. cum sim. Sed salua pace, in hoc errat: quia non hoc sentit ille tex. sed vult, q̄ defunctus non potuit soluere partes diuersorum hominum, ne tunc consequar, qđ nõ ẽt stipulatus: quia, s̄ vnum hominẽ integrum erã stipulatus, & non duas partes diuersorum. Habet tm̄ ista solutio colorem per rationem prædictã, & fuit solu. Cum licet Ruin. nõ dicat, vt refert Socin. noster in 7. not. verum non transit sine scrupulo, quoniam licet interesse, vel pœna, vt supra, succedat loco facti, re ipsa tamẽ diuersum est factum ab eis, cum illa in pecunia consistant, vt traditur in l. vnica. C. de sent. quæ pro eo, quod inter.

Præterea illa rōne a tenta, idem dicendũ videretur in obligatio ne dandi, si pro parte res, pro parte precii soluatur: cũ precium loco rei succedat, vt p̄bat in l. si ita fideiusorẽ. s. de fideius. etiam, q̄ simus in particularib. s̄m Ang. notabiliter in l. si & rem, & precii s. de peti. hære. licet Bar. ibi, & alij plerique dixerint, illud tm̄ procedere in vniuersalibus, vt p̄ eos: led rectẽ tinenti non loquũtur in terminis nostris, nec prædictis contradicunt. Cogitabis.

† Not. nono ibi, omnes comississe vñr, quod nisi in solidũ &c. q̄ in obligationibus facti indiuidui, in quibus singuli hæredes in solidũ tenentur, non consideratur ab vno contrafactum, quin oēs videantur contrafecisse, & ob eam causã quilibet ad pœnã pro sua rata tenetur. hoc etiam vult iste tex. supra versũ, quia quod in partes diuidi non potest, &c. Docto. hic laborant in quaerenda ratione huius dicti, & maxime, quia iura vario modo super hoc loquuntur, hic. n. vult tex. eos teneri, quia cõtrafecisse vñr. tex. vero non in d. l. in executione. §. q̄ si stipulatus, simpliciter. dicit, vnus factio omnes teneri, & idem dñr in d. l. inter cohæredes. §. quod ex factio. famil. circũ. ibi, p̄ factum vnus &c. Sed breuiter omnia iura complectendo, & ad vnam consonantiã reducendo, dicas sic: vbi vnus hæres contrafecerit, quia in ea re pro parte peccari non potest, vt hic, cum & stipulatoris inter se a nemine prohiberi, vt supra l. prox. & quidem totaliter, qñ licet ab vno prohibeatur, non tm̄ in partem prohibetur, vt d. §. q̄ si stipulatio ad pœnam in solidũ comittitur, vt d. l. hæredes. §. in illa. famil. circũ. & ita omnes tenentur hæredes, vt hic, & supra l. prox. d. §. q̄ si stipulatus. & d. §. q̄ ex factio, cũ sim. & hoc ex eo p̄cedit, quia licet verẽ loquẽdo vnus tm̄ peccauerit, quo respectu dicuntur vnus factio omnes teneri, vt d. §. q̄ si stipulatus. & d. §. q̄ ex factio, tm̄ fictione iuris dñr omnes peccasse, vt hic, quasi defunctus ipse a quolibet in p̄posito representatus in solidũ, iuxta l. 2. §. ex his, s. eod. prohibuisse videatur, vt sic dicatur extitisse conditio istius hæreditaria stipulationis pœnalis, vt dicitur in d. §. q̄ ex factio. & sic per ipsum defunctũ peccatum ipsum cum obligatione ad pœnã in omnes hæredes transfundatur, & hoc a lege per fictionem inducitur, solum ad hunc finem, vt stipulatori, cui integraliter est præiudicatum, integraliter satisfieri possit: cum aliã vere alij hæredes non peccauerint, nec conueniat eos ex factio alterius teneri, ut dixi in 6. not. Nec ille hæres, qui solus peccauit, poterat ad istam pœnam in solidũ teneri, cum sit diuidua, & pueniat ex promissione defuncti, qui vnũ ex hæredibus obligare non potuit, iuxta l. eum qui. §. 1. & in l. continuus. §. si. & ibi ponit Bar. in 3. col. infra eod. Et ex his constat, non ob stare, quod dicit hic Ruin. in 5. not. de stipulatione facti diuidui, vt per eum. Quoniam cum ibi nõ sit necessarium alios teneri, ex quo præiudicio stipulatoris plenẽ satisfit, solum 3̄ faciente, pro sua rata obligato, nõ est opus inducere, vt de-

functus videatur 3̄fecisse, igitur &c. super hoc ramen cogitabis.

Potest etiam ad argumentũ Ruin. aliter responderi, quia, vt quidã hic dicitur: esto, q̄ defunctus videatur contrauenisse. in factio diuiduo, illud est tm̄ pro parte hæredis peccantis, pro qua vel respectu cuius, alij hæredes censentur extranei, nimirum ergo si in eos non transfunditur talis factio contrafactio. Non omitto, q̄ d. §. quod ex factio, ibi, quasi conditio stipulationis hæditaria extiterit, potest aliter s̄m quosdam nouissimo. & fortẽ melius declarari. nam conditio erat, stipulatorem prohiberi, & sic ei damnũ inferri per promissorem hæredemve eius: vnde licet vnus tm̄ hæres phibeatur, tm̄ stipulatori dñr in totũ præiudicatum: & verũ est eum prohibuit esse, & ita 3̄ditionem pœnalis stipulationis extitisse.

Sed cõtra istũ tex. & superius dictã vñr vrgere l. Iulianus. in prin. j. eod. vbi Titio, vno hæredum prohibente, tenentur & alij, & tamen non conuenit dicere, illud esse, quia videatur omnes prohibuisse, cum nec ex vera eorũ prohibitione tenentur. communiter tenentur, & ibi declarat Iaf. & propter illum tex. dicit hic Ruin. quod ratio, de qua in textu nostro, dicitur potius persuasua, quã finalis, concludens, vt per eum.

Potest tm̄ tuendo prædicta responderi, primo, q̄ immo (vt quidã dicunt) in terminis d. l. Iulianus, alij hæredes ex propria contrafactione tenentur, ut sic ex promissione defuncti dicitur obligati ad nõ contraueniendũ, & per 3̄ns adiectio hæredis Titij dicitur ibi superflua. qđ tu melius declara, vt scilicet testor sub expressione Titij, oēs hæredes futuros dicatur comprehendisse: & forte de Titio tantum mentio facta fuit, quia ille solus in prædicamẽto futuri hæredis erat. & ita vñr intelligendus text. in d. l. eum qui. §. j. vbi autem præciã voluntas esset, licet de pluribus hæredibus cogitauerit, uni tm̄ onus iniungi, uel 3̄sulere, & nõ aliis, istud exprimendo, non ideo quin rata haberi debeat eius voluntas, p̄ lauus. supra de pact. dota. & lauus. s. de pact. super quo tm̄ cogitabis. & quia non est materia nostra, vide in d. l. continuus. §. fin.

Vel secundo responderi potest, posito, q̄ alij hæredes nõ tenentur pati qñ licet ipsi contrafacientes non teneantur, quia illud promissum non fuit: tm̄ quia Titio prohibẽte oportet stipulatori in solidũ prospicere respectu sibi illati præiudicii, dici p̄t, q̄ fingatur 3̄fecisse, eo q̄ defunctus per Titium in solidũ representatus, fingatur 3̄fecisse, & ita istam suam 3̄factionem in omnes hæredes transfuisse, non autẽ respectu eorum uerã cõtrafactionis, id est, ut habeantur, ac si uerẽ contrafecissent, prima solum magis placet. immo secunda vñr securior, quia contra primũ urget. l. continuus. §. si. j. eod. Cogita tm̄ super istis, quia sunt subtilia, & magis sensu percipiuntur, quam uerbis exprimi possint.

Decimò not. ex versũ. si. q̄ in stipulatione amplius non agi, & rem ratam haberi, licet factum diuiduũ contingat, tm̄ principalis ẽt pro parte 3̄faciens ad solidam pœnam tenetur, cum ex hæredibus solus 3̄faciens, & p̄ sua rata tm̄ teneatur, ut s. dixi. Et hoc est, qđ uoluit iste tex. dicẽs, q̄ dñs pro parte ratum habere non p̄t, uidelicet, ut tm̄ pro parte pœna committatur: in se tm̄ bene posset dñs habere ratum, uel non agere pro parte, cum facta illa diuisionem patantur. Ratio autem diuersitatis inter principalem, & eius hæredes est, quia obligatio in persona principalis dñr unica, & indiuisa, quæ eo postea mortuo inter hæredes pro rata diuiditur, & sic multiplicatur. l. j. C. si cert. pet. quo fit, ut uni ex heredib. qui p̄ parte sua impleuit, & sic suæ obligationi satisfecit, nihil imputari possit: si pro parte cohæredis, & sic obligationi alterius non satisfaciatur: nõ. n. p̄t, uñ nõ dẽt ex eo ad aliquid teneri. arg. l. i. in fi. C. de anna. excep. & l. si uchẽda. §. idẽ iuris. s. ad l. Rho. de iac. Ipsi autẽ principali, cũ i totũ implere possit, si nõ faciat culpẽ ascribẽt.

Et merito implemẽtũ eius pro parte eum a pœna nullatenus excusat, ut hic. Et ex his infero ultra Docto. q̄ si vnus hæres pro parte suæ partis 3̄faciat, pro tota sua parte hæreditaria incidet in pœnam: cum ei imputari possit, cur pro tota sua portione nõ impleuerit. qđ tene menti ad declarationem text. nr̄i. pro quo facit, qđ dixit Bar. s. ea. l. 2. §. 1. 4. col. ver. qđ intellige, &c. Sed 3̄ prædicta facit, quia s̄m ea, ex persona hæredum conditio obligationis immutatur, contra l. 2. §. ex his, supra eod. respondetur tamen ex intentione Docto. quod ex his declaratur illum text. non procedere in his quæ diuidua sunt, nec rei debita uaria solutio contingere potest, prout in casu nostro est pœna: procedit ergo ille tex. in casibus suis. Nec te moueat generalitas eius, quia non inconuenit ita restringere, sicut in simili fit in §. fratris. ubi glo. declarat. In fitur. de nupt. & pro prædictis facit l. 2. §. 1. infra de præro. stipul.

Vel etiam dici potest, q̄ immo nulla contingit mutatio: nam illa obligatio, quæ est in persona cuiuslibet hæredum, dicitur eiusdem conditionis cum illa obligatione, quæ erat apud defunctum, licet differant quo ad plus, & minus, quia sicut defunctus, contraueniens suæ obligationi etiam pro parte incidit in totam pœnam, quia tota ipsum respiciebat, sic quilibet hæres, etiam pro parte suæ obligationi contraueniens totam pœnam patietur, quæ eum respiciebat, id est pro sua rata hæreditaria, ut modo dixi.

Limita modo hoc not. & tex. nostrum duobus modis. Primo, quia licet incidat in totam pœnam, solum pro parte contraueniens. Maria. Soci. Secunda pars. M 3 niens

D. Maria. Soci. Iun. in §. Cato. l. eadem.

niens, nō tñ eā soluet simul, & pro alia parte implebit, sed vel implemētum partis imputabitur in penam, vt vřelle glo. in l. in executione. §. pe. j. eo. vel soluta pena reperetur, vt ibi sentit Bar. vel retinebitur pars soluta vsq; ad integrā solutionem pœnæ: & hoc est, quod propriè dicit ibi Bar. quia non cōuenit, qđ stipulator respectu eiusdē partis hēat implemētū pmissiois, & pœnā. l. rescriptū. §. i. s. de pac. & lapud Celsū. §. Labeo. s. de exce. doli.

Secundo ultra oēs limita, nisi ex plurib. hēredib. stipulatoris qđ vnum tñ ageret promissor, seu ratum non hēret: nā tunc solū pro ea parte tēneretur ad pœnā, ita vř probari in text. nostro ibi, & solus aget, &c. & in d. l. inter cohāredes. §. si quis stipulatus, sū per quo cogitabis, & dicam in l. i. oppof. Bar.

35 Vndecimo not. ex eo ver. qđ in maiori summa, ēt negatiue prolata minor continetur. nam qui promissit non petere centū, dī promississe non petere ēt quinquaginta, & quamlibet aliam summā, alioquin infra centū per endo minorē non incideret in pœnā qđ istū tex. hoc aū t vř qđ tradita per Bar. & alios in l. i. §. si stipulati. s. eo. & qđ fortius est, sumus in odiosis, quo casu nec aſſer matuē in maiori summa inest minor, ut in c. cui de nō sacerdoti tali, de prob. li. 6. Caro. Rui. in 7. nota. dicit istud in tex. nōo procedere, quia aliās eluforia pœnæ promissio redderet, quia tunc ex centum petendo nonagintanōē pœnā euitaret, pro quo est similib. tex. in l. si unus. §. si cum mihi. 10. s. de pac. & ita dixit Imo. circa illū §. si cū mihi 10. in d. §. si stipulanti. ea. n. rōne ēt in pœna lib. & odiosis sit lata interpretatio, vt in c. si ciuitas, de sent. exco. lib. 6. cum alijs adductis hic per eū, ex quo patet non obſtare d. c. cui de nō sacerdoti, cū ibi dispositio. in maiori summa exprefsa conueniēter procedere posset absq; aliqua elusione. Tu circa prædicta considera primō, qđ Bar. & alii pleriq; in d. §. si stipulati volunt. qđ in d. §. si cum mihi. 10. minor summa in maiori cōtinentur ēt negatiue, quia fuit prolata p modū in eundē conuentionis, vt per eos: vnde idem vř posse dici in tex. nostro.

Sed tñ hoc mihi non placet, quia si tecum conueniendo promitto non credere centū Sei o, non uideo, cur quinquaginta credere non possim? & tñ profertur maior summa per modum in eundē conuentionis facit de. 2. de magi. Scđo considera, qđ non placet, qđ hic minor summa contineatur rōne elusionis fugiendæ. cum alia rō planior sit. Dico ergo, qđ istud est, quia negatiua, videlicet, promitto non agere ad centū, hēt implicitam affirmatiuā, & in eā resoluitur. s. te libero a centū mihi debitis. Et ita aliās tenet in d. §. si stipulanti, circa intellectum: d. §. si cum mihi. 10. prout ibi vř velle Ang. in tertio summario. & sentit insignis Doctor D. Claud. de Seyfel. in d. §. si stipulanti.

Tertio considera, quia non vř verum, qđ in d. c. cui de nō sacerdoti, minor summa non cōprehendatur, qđ sumus in odio sit. nam ille tex. vř in alio fundari, quia. s. fines mandati sunt diligenter obseruandi, iuxta l. diligenter, supra manda.

Et ppea Alex. in d. §. si stipulati, dicebat, qđ regula illius tex. nō procedit, qđ agitur de obseruantiā mandati, vt per eum ita intel ligentem d. c. cui. Sed hoc vř qđ l. si ultra. C. de fideiuf. & l. rogatus, supra mand. per quæ iura Do. meus Soc. & Ias. in d. §. si stipulanti, in 4. limitatione tenent qđ Alex. vt per eos. Mihi vř, qđ aliter, & alia rōne procedat d. c. cui, quia. s. diuersitas quātitatis, de qua ibi inducit diuersitatem in qualitate: alia. n. & diuersa est præbenda decem ducatorum, & alia viginti. Dico ergo, qđ in casu illo maior summa non inest minor, quia fuit prolata respectu certæ rei, id est præbendæ illius qualitatis. nimirum si postea in alia præbenda minoris summa dispositio verificari non potest, quia tunc esset præbenda alterius qualitatis, & huic declarationi nō optime conueniunt verba illius c. in fin. ibi, non enim huiusmodi mandata debent ad alios casus, quam expressos extendi, quasi consideretur tantum qualitatis, & casus diuersitas, & ita ex post reperio esse de intentione Gem. & Phil. Franc. in d. c. cui, vbi videas. Cogita tamen.

36 ¶ Duodecimo, & vltimo not. fm Rui. qđ promittens seratum habiturum, non dī statim ratificasse, quia tunc pœna amplius cōmitti non posset, iam defecta conditione pœnalis stipulationis, quod esset qđ istum tex. Contrarium tñ videretur dicendum, cū hēre ratum, videatur ex uoluntate promittentis pendere: sed dici pot, qđ istud necessario hic nō probetur, cū possit intelligi, qđ pmissio ratificationis sit facta de aliquo futuro negotio, quo casu nō posset disputari, an dicat statim ratificasse, qđ nōdū est gestū.

Posito tñ, qđ ita notari possit ex isto tex. ita pōderato, inferē, qđ promittēs se obligaturū ad 10. nō dī statim ad 10. obligatus: licet hoc qđ riu dixerit Io. And. in addi. Spe. in rub. de obli. & sol. 1. col. motus rōne euitadi circuitus, iux. l. dñs testamēto, iun. et. gl. (sup. de condi. ind. deb. pro quo ēt facit l. videamus, cum cōcordatib. ibi allegatis, supra si cui plus qđ per l. Falc. & ita cum refert, & seq. Rui. Alex. in l. cū fundus. §. seruum tuū, in prin. supra si cert. pet. & pro ista illatione qđ Io. And. allegat Rui. l. si quis ab alio, in princ. supra de re iud. & l. si quis stipulatus sit Stichum, in fin. eo. inducendo, vt per eum. Sed mirabiliter decipitur, qđ in illis iuribus non tractatur de eo, qui se fideiussurum promissit, ut ipse intelligit: sed de promittente se fideiussurum. i. se daturum fideiussu

rem: nec illo casu est mirum, si non dī statim satisfecisse, cū in ea re extrinsecum factum requiratur, vt. l. aliquis pro eo fideiubeat. Subdit præfatus Doc. qđ tuendo Io. And. potest ad istum tex. primo dici, quod ideo non dī statim ratificasse, quia nō hoc voluit stipulator, ut per eum, qui ēt fm hoc uult debere intelligi d. Io. And. vt sille dicatur ad decem statim obligatus, si ita stipulator velit, secus si nolit.

Et pro ista consideratione ultra allegata per eum, facit l. filio præterito, cum materia, supra de iniur. rup. test. & l. 2. cum ibi per Doc. not. C. de iur. emph. in eō, quod uolunt, non soluentem canonem tpe debito cadere a iure suo, si dñs velit. Istud mihi non placet, quia si aliās in tex. nostro diceretur statim ratificasse, uel se obligasse in alio casu: non vř aliud dicendum esse pp uoluntatem stipulatoris: quia postquam qđ dñs habent certam formam, non est in arbitrio unius ex qđ hentib. illam mutare. arg. l. sicut. C. de act. & obli. & l. incommo. §. sicut, supra commo. Et maximè, quia posset hoc esse damnosum promissori pp pœnā cōmissio nem, ut consideranti patebit. Ad allegata in qđ iam facilis est rñsio, in eis. n. dispositio inducitur mere in fauorem partis, vnde mirum si partis uoluntas attenditur: cū aliās quilibet fauori suo renunciare possit. l. si quis in conscribendo. C. de epis. & cler.

Scđo dicit Rui. ad istum tex. pot rñderi, quod hic partes ab initio noluisse creduntur ratificationē dici factam, ex quo pœnā ap 37 pōserunt, vt per eum. ¶ Ex quo duo inferuntur. Primo, qđ promittēs se ratificaturum sine pœna, dī statim habuisse ratum, modo ramen stipulator velit secundum eum, vt s. dixi.

Secundo, quod promittens se obligaturum ad decem sub pœna, non dī statim obligatus. Circa primum vř, qđ non sit uerum, imò vř indistinctè, quod non dicatur statim ratificasse, qđ dī promississe factum futurum: & ad illud tñ tenetur, & in eius defectum ad interesse, vt d. l. stipulationes non diuiduntur. uer. Celsus. & d. l. si quis ab alio. §. si. Non tñ istud prouenit, quia stipulator ita uelit, uel ex aliquo extrinsecō, sed ex natura ipsius promissionis differentis eius effectum in futurum. Item etiam quia, vt de se constat: aliud est quid facere, aliud pactum de ipso faciēdo. non enim iste ratificauit, sed se ratificaturum promissit. Sic dicimus, quod aliud est pactum de donando, uel de vendendo: aliud est donare, uel vendere, vt uidetur uoluisse glof. fin. in l. Titius, supra de pignorat. actio. & de nrit glof. fin. in cap. penult. de clectio. lib. 6. & expresse declarat Alexand. alleg. glof. prædictas in l. iurisdictionum, in princ. 3. colum. supra de pactis. Nec prædictis obſtat ratio euitandi circuitus, quia nullum hic uideo loquendo de inutili, fm iura pro earōne allegata, ex quo non est oīno deueniēdum ad idem, p. t. n. promissor nolle ratificare, quo casu solum ad interesse tenetur, & eo calu oportet stipulatorem pbare quanti sua interfit, quod difficile est, & ad exiguā summā plerunq; deducitur, vt l. si. s. de prætor stipulatio. Circa fm cōsidera, in primis qđ si opi. Ioan. And. est uera, non adiecta pœna ppter pœnā adiectam non videretur aliud dicendum, cum propter pœnā non alteretur pactum præcedens, vbi de eo stipulator querere uelit. l. rescriptum. §. i. supra de pactis. Ita autem illa opin. Io. And. sit in se uera. Rui. tenet cum eo, si ita stipulator uelit, aliās non. Tu tñ considerabis, quia mihi vř, qđ non sit uera, et quod stipulator ita uelit. Primo, quia post actus celebrationem non debet ex arbitrio alterius pendere obligatio. l. in uenditis. C. de contrahenda emp. facit l. Pomponius scribit, ibi, nam qđo cum semel ceperit & c. supra de negotijs gest. secundo, quia ille non se obligauit, sed se obligaturum promissit: & sic promissit factum futurum. ad quod tantum tenetur, & in eius defectum ad interesse, propter quod apparet nullum inutilem circuitum considerari, qui sit euitandus: sicut dixi modo in præcedenti puncto.

38 & ita tollitur fundamentum Io. And. ¶ Et ex his generaliter vř concludi posse sub regula, quod promittens se aliquid facturum, nō dicatur statim illud fecisse. Hoc tamen singulariter limita in promissione deliberando. nam licet in futurum conferatur quo ad uerba, effectū tñ inspecto vř operari liberationem de præsentī, tex. est not. in l. si intra, & ibi not. Bar. in fi. s. de pactis. & ibi post Angelum, & alios ponit Ias. in tertio not. & multum commendat. Considera tñ, quia fortè dici pot, qđ nec illo casu dicatur statim facta, liberatio, quia tunc cum per liberationē esset sublata actio, nulla ppter exceptionem, quod esset contra illum textum. Nisi dixeris, qđ iō ibi est opus exceptione, quia illa promissio de liberando fuit facta pacto nudo, quod (solum exceptionem produxisset, et quod fuisset de præsentī. Iurisdictionum. §. igitur nuda, supra de pactis. Cogitabis super prædictis, quia sunt pulchra, & quosidiana.

Expeditis notabili. uenio ad glo.

In gl. in uer. fecerit, in fi. dic, qđ immo in casu isto obligatio nō incipit ab hēredibus, sed tantum eius efficacia, cum statim facta stipulatione obligatio orta sit, licet sub cōditione. & ita declarat gl. in uer. contra hēredes, in l. i. C. de action. ab hēred. qđ hēred.

In gl. in uer. aut, dum exponit, qđ aliquando potest dici, qđ non sit necessaria ista expositio: & quod capiatur secundum naturam disiumctiue, scilicet, uel subdisiunctiue, iuxta l. hæc uerba, il le aut ille. j. de uerb. signific. nam optimè procedit lra, dicēdo vno contra-

contrafaciente, aut erit hoc, aut illud, secundum casus diuersitates. In gl. in ver. pro portione sua. ibi quilibet, non vñ istud verbū adpropositum, cum loquatur in scdo casu, vbi solus ꝑfaciens & nō quilibet tenetur, vnde dici potest, qd gl. sit corrupta, & legi deat. scđm. nisi dicas, quilibet. c. contrafaciens, sed tūc præter ordinem tex. loqueretur gl. quia deberet dicere, à quolibet. cum text. dicat ab vno, &c. & intelligendo, vt s. quod sequitur in gl. tollit dubiū quoddam, quia si tres, puta erant hēdes, non videbāt attendenda vnus tm ꝑfactio, sed potius aliorum obseruantia. argum. l. quod maior. ꝑ. ad municip. sed ꝑrium est verū, quia hic obligatio respicit oēs, vt singulos, non vt vniuersos: quo casu non procedit d. l. quod maior, vt ibi per Doct. & dixi Bart. s. eo. l. 2. §. ex his 2. colu.

In glo. in ver. non fieri, cum ista verba in vero, & originali tex. non reperiantur, vt quasi oēs Moderni attestantur, ꝑt dici, qd tota ista gl. vñq. ad verf. sed quæ est dñia, sit superflua. & ita mihi placet, & plurimum conuenit ordini Catois, qui cum exemplificatiue loquatur satisf. cisset vt vno tm exemplo, prout etiam facit in secūdo casu. Et caue, quia siue tm legas, iter fieri, abiq. illis verbis, vel non fieri, prout mihi placet: siue etiam ei verba habere, placet omissis multis, simpliciter intelligas ista exempla importa factum, vt etiam Ang. de Periglis, & pleriq. post eum placuit; tantum. n. Iuriconsulti hic prosequitur tractatum stipulationis factorum, quæ inceperat in §. item si in facto. Et si dixeris, qd satis de stipulationibus facti tractaret, licet ista verba seruitutem importarent, eo qd in seruitute et factum continetur, vt dixit Bart. s. in l. 2. §. 1. Respondetur primo, qd forte opin. Bart. in hoc non est vera, quia licet seruitus per patientiam præstetur, non tm illa patientia continetur in stipulatione seruitutis, sed postea officio iudicis venit præstanda, vt singulariter declarat. Pau. de Cast. reprobando Bar. in d. §. 1. 3. col. dicens, quod ita fuit de mente Cuma. & qd est ipsa veritas. Vel secūdo posita opin. Bar. pro vera, rñderi ꝑt, qd in proposita materia Iuriconsulti reputarunt diuersam stipulationem facti à stipulatione seruitutis, vt patet in d. l. stipulationes non diuiduntur, in princ.